

令和4年度 事業報告

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

概 要

いまだ衰えを見せない新型コロナウイルスは、年度内に第7波、第8波と大きな感染の波が到来し、山形県内の累計感染者数は、本年3月末で22万人を超えております。この1年もコロナ禍にあつて、特にバス運転業務については、視察研修やイベントの自粛などで、コロナ前までの実績には程遠い状況です。そのほか、企業の中には今も就業日数や時間が安定せず、請負額の減少がみられます。

このような中、新たに受注した業務がいくつかあります。昨年4月に統合した「はやま認定こども園」では、通園バスの運転業務を行っています。介護施設にあつては、ディサービス利用者の送迎業務について運転手を増員して対応しています。

昨年の7月にオープンしたにぎわい創造活性化施設「リンクむらやま」の管理業務は、月1回の休館日を除き連日会員が業務にあたっています。市内の事業所からは、皿洗い、配送補助や清掃などの業務が徐々に増加しています。

また、福祉事業として、一人暮らし家庭のゴミ出しや間口除雪など継続した取り組みのほか、総合福祉支援センターでの放課後等ディサービスや生活介護をサポートしています。そして、富並大谷地沼に自生する天然のジュンサイは、人手不足のため一昨年からセンターの会員も採取しています。シーズンの6月～7月の2か月間、会員は村山ブランドを守る担い手として一翼を担っています。

さらに、市から委託されている空き家調査は、西郷、大高根、袖崎を現地確認しました。合計で146件について調査し、うち新たに84件が発現されました。

令和4年度の実績は、請負件数は1,418件(前年度1,346件)で72件の増加、請負額は62,555,214円(前年度64,179,828円)で1,624,614円が減少しました。一方、派遣実績額は、13,038,420円(前年度8,718,092円)で4,320,328円増加しました。合計は75,593,623円となり、前年度と比較して2,695,714円、率にして3.7%の増加となりました。請負額の減少は、一部の業務を派遣に切り替えたことが大きな要因となっています。

会員数は、令和5年3月末現在で223人、昨年度より1人減少しました、内訳は入会者数が28人、退会者数が29人でした。退会者のほとんどは、高齢や病气療養に起因するものでした。定年延長や再雇用制度の導入などで入会年齢も高く、70歳を超えて会員になる人も増加しております。会員の拡大対策として、日々の活動に加えボランティア活動や趣味の会活動の充実に努めてきます。

これからも、センターに寄せられる多様な業務にできる限り応え、そして会員相互のふれあい活動を促進しながら、健康で生きがいのある市民から期待と信頼されるセンターを目指していきます。

1 総会

令和4年6月16日村山市福祉センター会議室において、構成員213名のうち、出席者203名(委任状出席者191名)で令和4年度定時総会を開催し、令和3年度事業報告、令和4年度事業計画の報告、令和4年度収支予算の報告が行われ、令和3年度収支決算書類の承認、任期満了に伴う役員の選任が原案のとおり議決された。

2 事業実績

令和4年度受注契約金額は62,555,214円で、前年度より1,624,614円減となった。

(1) 年度別受注契約実績表

| 年 度 | 受 注 件 数 | 契 約 金 額 | 前年度対比 (件数/金額 : △=減) |
|---------|---------|--------------|-------------------------|
| 平成25年度 | 865 件 | 66,102,801 円 | 35 件 / △ 10,020,468 円 |
| 平成26年度 | 861 件 | 64,462,117 円 | △ 4 件 / △ 1,640,684 円 |
| 平成27年度 | 891 件 | 62,480,663 円 | 30 件 / △ 1,981,454 円 |
| 平成28年度 | 896 件 | 65,841,332 円 | 5 件 / 3,360,669 円 |
| 平成29年度 | 889 件 | 67,986,048 円 | △ 7 件 / 2,144,716 円 |
| 平成30年度 | 738 件 | 62,812,511 円 | △ 151 件 / △ 5,173,537 円 |
| 令和元年度 | 798 件 | 62,331,157 円 | 60 件 / △ 481,354 円 |
| 令和 2 年度 | 799 件 | 56,811,430 円 | 1 件 / △ 5,519,727 円 |
| 令和 3 年度 | 866 件 | 64,179,828 円 | 67 件 / 7,368,398 円 |
| 令和 4 年度 | 958 件 | 62,555,214 円 | 92 件 / △ 1,624,614 円 |

(2) シルバー人材センター派遣事業(実施主体:県連合会)

| 年 度 | 受 注 件 数 | 契 約 金 額 | 前年度対比 (件数/金額 : △=減) |
|---------|---------|--------------|------------------------|
| 平成25年度 | 12 件 | 8,004,648 円 | 2 件 / △ 271,175 円 |
| 平成26年度 | 11 件 | 9,209,684 円 | △ 1 件 / 1,205,036 円 |
| 平成27年度 | 24 件 | 9,111,473 円 | 13 件 / △ 98,211 円 |
| 平成28年度 | 28 件 | 9,347,545 円 | 4 件 / 236,072 円 |
| 平成29年度 | 43 件 | 10,463,677 円 | 15 件 / 1,116,132 円 |
| 平成30年度 | 36 件 | 11,326,523 円 | △ 7 件 / 862,846 円 |
| 令和元年度 | 40 件 | 9,444,489 円 | 4 件 / △ 1,882,034 円 |
| 令和 2 年度 | 22 件 | 6,386,897 円 | △ 18 件 / △ 3,057,592 円 |
| 令和 3 年度 | 25 件 | 8,718,092 円 | 3 件 / 2,331,195 円 |
| 令和 4 年度 | 34 件 | 13,038,420 円 | 9 件 / 4,320,328 円 |

3 会員の状況

(1) 会員入退会別

令和 5年 3月31日現在

| 区分 | 入 会 (人) | | | 退 会 (人) | | | 会 員 数 (人) | | |
|-----|---------|----|----|---------|---|----|-----------|----|-----|
| | 男 | 女 | 計 | 男 | 女 | 計 | 男 | 女 | 計 |
| 合 計 | 15 | 13 | 28 | 22 | 7 | 29 | 135 | 88 | 223 |

4 広報及び普及啓発活動

- (1) 『村山SC通信』を随時発行し、会員に情報交換の場を提供するとともに、村山市の広報誌『市民の友』や山形新聞に活動を掲載し、就業開拓及び会員増強に努めた。
- (2) 女性いきいきライフセミナーを開催し、女性会員の入会促進に努めた。

5 安全・適正就業の推進と健康管理

- (1) 安全適正就業推進委員会を主体に、会員の安全が一番の重要課題であり、事故防止のために「安全適正就業基準」に則り、安全保護具着用の指導並びに安全意識の高揚を図るとともに、会員の健康状態と身体能力のチェックを行った。
- (2) 安全適正就業推進員による就業現場のパトロール巡回を実施し、体調管理・安全就業に努めるよう、直接現地指導にあたった。
- (3) 山形県シルバー人材センター連合会主催による安全就業推進大会に役職員が参加し、県内各方面からの情報を基に、改めて会員の安全就業に対する効率的な対策を検討した。
- (4) 作業上車両運転に携わる会員に対し、運行上の注意喚起を随時行い、事故の撲滅に向け指導及び意見交換を行った。

6 会員の研修

- (1) 新入会員に対し、シルバー人材センター事業の趣旨及び業務内容と安全就業基準の心得並びに事故防止等について、入会時に説明した。
- (2) 村山市長を講師として招き、役職員研修を行った。
- (3) 趣味の会を通じて会員相互の交流を図るとともに、会員個々のスキルアップに繋がった。

7 空き家調査等業務

村山市との「空き家等の適正な管理の推進に関する協定」に基づき、市内空き家の現況確認を行った。また、当年度は西郷・袖崎・大倉地区において新規空き家調査を行い、新たに84件の空き家を確認し、市内全域で402件の現存空き家を確認した。

◎ 令和4年度 主要会議

【 理事会 】

| 回 | 開催月日 | 議 題 |
|----|--------|---|
| 1 | 4月28日 | (1) 令和3年度収支決算書類の承認について (2) 令和4年度定時総会の開催について (3) 理事・監事候補者選考委員選任の承認について |
| 臨時 | 6月16日 | (1) 理事長、副理事長及び常務理事の選定について |
| 2 | 9月12日 | (1) 今後の事業予定について |
| 3 | 12月12日 | (1) 就業基準単価の全部改正(案)について (2) 事務費規定の一部改正(案)について |
| 4 | 3月13日 | (1) 令和4年度事業計画(案)について (2) 令和4年度収支予算(案)について |

【 安全・適正就業推進委員会 】

| 回 | 開催月日 | 議 題 |
|---|-------|---|
| 1 | 2月28日 | (1) 事故の発生状況について (2) 就業現場巡回について (3) 適正就業推進について |

◎ 令和4年度 主要行事

| 期 日 | 行 事 名 | 場 所 |
|---------|-------------------------|------------------|
| 4月 1日 | 辞令交付 | 当センター |
| 7日 | ボランティア活動 | Link MURAYAMA |
| 25日 | 四役会 | 当センター |
| 27日 | 令和3年度 監査 | 当センター |
| | 県連合 ブロック別人材確保事業担当者打ち合わせ | 大石田町シルバー人材センター |
| 28日 | 第1回 理事会 | 当センター |
| 5月 12日 | 「きらきらファーム」オープン | 白鳥地区内 |
| 16日 | 理事・監事候補者選考委員会 | 当センター |
| 6月 16日 | 令和4年度 定時総会 | 当センター |
| | 臨時理事会 | 当センター |
| 17日 | 県連合 令和4年度定時総会 | 山形市 ホテルメトロポリタン山形 |
| 7月 6日 | 県連合 第1回 安全就業対策推進委員会 | 山形市 緑町会館 |
| 20日 | 県連合 安全就業対策推進委員会巡回訪問 | 庄内町シルバー人材センター |
| 21日 | 県連合 第1回 事務局長会議 | 山形市 山形テルサ |
| 28日 | 県連合 個人情報取扱研修会 | 山形市 ヤマコーホール |
| 9月 8日 | 県連合 第2回 安全就業対策推進委員会 | 山形市 緑町会館 |
| 12日 | 第2回 理事会 | 当センター |
| 13日 | 庭木剪定講習 | 市役所敷地内 他 |
| 15日 | 県連合 安全就業対策推進委員会巡回訪問 | 鶴岡市シルバー人材センター |
| 16日 | 「きらきらファーム」さつまいも収穫 等 | 白鳥地区内 |
| 29日 | 県連合 第3回 安全就業対策推進委員会 | 山形市 緑町会館 |
| 10月 12日 | 県連合 令和3年度 安全就業推進大会 | 山形市 山形ビッグウイング |
| 26日 | はやま認定こども園シチューパーティー参加 | はやま認定こども園 |
| 11月 7日 | 市長、議会へ要望活動 | 村山市役所 |
| 8日 | 県連合 第2回 事務局長会議 | 山形市 山形テルサ |
| 9日 | 「きらきらファーム」大根収穫 等 | 白鳥地区内 |
| 15日 | 東北シ協 職員研修会 | 山形市 ホテルメトロポリタン山形 |
| 22日 | 女性いきいきライフセミナー | 甕葉プラザ |

◎ 令和4年度 主要行事

| 期 日 | 行 事 名 | 場 所 |
|--------|------------------------|------------------|
| 12月 2日 | 趣味の会「小筆の会」開講 | 当センター |
| 5日 | 県連合 インボイス制度説明会 | 山形市 ホテルメトロポリタン山形 |
| 12日 | 第3回 理事会 | 当センター |
| 14日 | 趣味の会「カラフルはげご作り講座」開講 | 当センター |
| 21日 | 趣味の会「門松作り・竹細工講座」開講 | 当センター |
| 1月 17日 | 県連合 インボイス制度対応担当者ブロック会議 | 大石田町シルバー人材センター |
| | 県連合 シルバー派遣事業ブロック会議 | 大石田町シルバー人材センター |
| 19日 | 安全祈願祭 | 当センター |
| 2月 1日 | 趣味の会「門松作り・竹細工講座」閉講 | 当センター |
| 3日 | 「きらきらファーム活動」アルバム贈呈式 | はやま認定こども園 |
| 6日 | 趣味の会「小筆の会」閉講 | 当センター |
| 21日 | 県連合 第3回 事務局長会議 | 山形市 山形テルサ |
| 22日 | 役職員研修会 | 当センター |
| 28日 | 第1回 安全・適正就業推進委員会 | 当センター |
| | 県連合 第2回 安全就業対策推進委員会 | 山形市 ヤマコーホール |
| 3月 3日 | 県連合 経理担当者研修会 | 山形市 山形テルサ |
| 13日 | 第4回 理事会 | 当センター |
| 22日 | 趣味の会「カラフルはげご作り講座」閉講 | 当センター |
| 28日 | 健康管理指導講習 | 当センター |

資料

(1)地域別会員数

(人)

| 地域名 | 今年度入会 | | | 今年度退会 | | | 今年度末会員数 | | |
|-----|-------|----|----|-------|---|----|---------|----|-----|
| | 男 | 女 | 計 | 男 | 女 | 計 | 男 | 女 | 計 |
| 楯岡 | 3 | 7 | 10 | 7 | 2 | 9 | 42 | 47 | 89 |
| 西郷 | 1 | 0 | 1 | 3 | 2 | 5 | 21 | 9 | 30 |
| 大倉 | 1 | 0 | 1 | 1 | 1 | 2 | 6 | 2 | 8 |
| 大久保 | 1 | 1 | 2 | 1 | 0 | 1 | 8 | 4 | 12 |
| 富本 | 1 | 0 | 1 | 6 | 1 | 7 | 9 | 4 | 13 |
| 戸沢 | 6 | 3 | 9 | 4 | 1 | 5 | 30 | 11 | 41 |
| 袖崎 | 0 | 2 | 2 | 0 | 0 | 0 | 9 | 7 | 16 |
| 大高根 | 2 | 0 | 2 | 0 | 0 | 0 | 10 | 4 | 14 |
| 合計 | 15 | 13 | 28 | 22 | 7 | 29 | 135 | 88 | 223 |

(2)職群別会員登録状況

(人)

| 職群 | 職種 | 男 | 女 | 計 |
|-------|--------------------|-----|----|-----|
| 技術群 | 自動車運転、特殊技術等 | 17 | 2 | 19 |
| 技能群 | 大工、植木、表装、雪囲等 | 21 | 1 | 22 |
| 事務整理群 | 浄書、筆耕、調査、伝票整理等 | 21 | 20 | 41 |
| 管理群 | 警備・駐車場・施設管理等 | 24 | 7 | 31 |
| 折衝外交群 | 集金、外交、配達等 | 0 | 2 | 2 |
| 軽作業群 | 清掃、除草、農作業等 | 52 | 53 | 105 |
| サービス群 | 家事手伝い、老人介護、各種サービス等 | 0 | 3 | 3 |
| その他 | | 0 | 0 | 0 |
| 合計 | | 135 | 88 | 223 |

(3)職群別、公共・民間別事業実績調べ

| 区 分 | | 事 項 | | ③ 就業実人員 (人) | ④ 就業延人員 (人日) (%) |
|-----------------------|----------|----------------------|----------------------|----------------|------------------------|
| | | ① 申込件数 (件) (%) | ② 受注件数 (件) (%) | | |
| 職 群 別 内 訳 | 1. 技術群 | 0 件 (0.00 %) | 0 件 (0.00 %) | / | 0 人日 (0.00 %) |
| | 2. 技能群 | 390 件 (40.71 %) | 390 件 (40.71 %) | | 1,071 人日 (7.60 %) |
| | 3. 事務整理群 | 39 件 (4.07 %) | 39 件 (4.07 %) | | 134 人日 (0.95 %) |
| | 4. 管理群 | 15 件 (1.57 %) | 15 件 (1.57 %) | | 3,467 人日 (24.61 %) |
| | 5. 折衝外交群 | 6 件 (0.63 %) | 6 件 (0.63 %) | | 142 人日 (1.01 %) |
| | 6. 軽作業群 | 507 件 (52.92 %) | 507 件 (52.92 %) | | 9,143 人日 (64.90 %) |
| | 7. サービス群 | 1 件 (0.10 %) | 1 件 (0.10 %) | | 130 人日 (0.92 %) |
| | 8. その他 | 0 件 (0.00 %) | 0 件 (0.00 %) | | 0 人日 (0.00 %) |
| 合 計 | | 958 件 | 958 件 | 188 人 | 14,087 人日 |

| | | | | | | |
|--------------------------------------|------------------|-------|---------------------|---------------------|---|------------------------|
| 公 共 ・ 民 間 別 内 訳 | 公共事業 | | 101 件 (10.54 %) | 101 件 (10.54 %) | / | 3,709 人日 (26.33 %) |
| | 民 間 事 業 | 一般企業等 | 229 件 (23.90 %) | 229 件 (23.90 %) | | 8,620 人日 (61.19 %) |
| | | 個人家庭 | 628 件 (65.55 %) | 628 件 (65.55 %) | | 1,758 人日 (12.48 %) |
| | | 独自事業 | 0 件 (0.00 %) | 0 件 (0.00 %) | | 0 人日 (0.00 %) |

| ⑤ 契約金額 | | | |
|----------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|
| 配 分 金 (円) (%) | 材 料 費 等 (円) (%) | 事 務 費 (円) (%) | 合 計 (円) (%) |
| 0 円 (0.00 %) | 0 円 (0.00 %) | 0 円 (0.00 %) | 0 円 (0.00 %) |
| 6,635,378 円 (12.22 %) | 1,169,087 円 (40.39 %) | 660,234 円 (12.31 %) | 8,464,699 円 (13.53 %) |
| 737,924 円 (1.36 %) | 12,500 円 (0.43 %) | 72,557 円 (1.35 %) | 822,981 円 (1.32 %) |
| 17,060,452 円 (31.42 %) | 0 円 (0.00 %) | 1,683,162 円 (31.38 %) | 18,743,614 円 (29.96 %) |
| 514,815 円 (0.95 %) | 121,000 円 (4.18 %) | 50,060 円 (0.93 %) | 685,875 円 (1.10 %) |
| 29,230,013 円 (53.83 %) | 1,591,843 円 (55.00 %) | 2,886,189 円 (53.81 %) | 33,708,045 円 (53.89 %) |
| 118,300 円 (0.22 %) | 0 円 (0.00 %) | 11,700 円 (0.22 %) | 130,000 円 (0.21 %) |
| 0 円 (0.00 %) | 0 円 (0.00 %) | 0 円 (0.00 %) | 0 円 (0.00 %) |
| 54,296,882 円 | 2,894,430 円 | 5,363,902 円 | 62,555,214 円 |

| | | | |
|----------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|
| 9,767,037 円 (17.99 %) | 603,428 円 (20.85 %) | 966,823 円 (18.02 %) | 11,337,288 円 (18.12 %) |
| 36,758,707 円 (67.70 %) | 1,029,852 円 (35.58 %) | 3,622,605 円 (67.54 %) | 41,411,164 円 (66.20 %) |
| 7,771,138 円 (14.31 %) | 1,261,150 円 (43.57 %) | 774,474 円 (14.44 %) | 9,806,762 円 (15.68 %) |
| 0 円 (0.00 %) | 0 円 (0.00 %) | 0 円 (0.00 %) | 0 円 (0.00 %) |

◎令和4年度 月別契約金額

(△=減)

| 月別 | 令和4年度 | | 令和3年度 | | 比較増減 | |
|-----|-------|--------------|-------|--------------|------|---------------|
| | 就業件数 | 契約金額 | 就業件数 | 契約金額 | 就業件数 | 契約金額 |
| 4月 | 147 | 4,629,314 円 | 157 | 4,925,127 円 | △ 10 | △ 295,813 円 |
| 5月 | 102 | 5,648,058 円 | 81 | 5,823,021 円 | 21 | △ 174,963 円 |
| 6月 | 134 | 6,408,862 円 | 120 | 6,898,052 円 | 14 | △ 489,190 円 |
| 7月 | 123 | 6,459,082 円 | 130 | 6,716,010 円 | △ 7 | △ 256,928 円 |
| 8月 | 152 | 5,625,081 円 | 119 | 5,298,991 円 | 33 | 326,090 円 |
| 9月 | 132 | 5,999,777 円 | 123 | 5,878,477 円 | 9 | 121,300 円 |
| 10月 | 123 | 5,896,760 円 | 117 | 5,622,338 円 | 6 | 274,422 円 |
| 11月 | 150 | 6,086,024 円 | 149 | 5,640,997 円 | 1 | 445,027 円 |
| 12月 | 116 | 4,959,135 円 | 109 | 5,258,338 円 | 7 | △ 299,203 円 |
| 1月 | 76 | 3,525,255 円 | 80 | 3,771,484 円 | △ 4 | △ 246,229 円 |
| 2月 | 83 | 3,238,177 円 | 88 | 3,831,788 円 | △ 5 | △ 593,611 円 |
| 3月 | 80 | 4,079,689 円 | 73 | 4,515,205 円 | 7 | △ 435,516 円 |
| 合計 | 1,418 | 62,555,214 円 | 1,346 | 64,179,828 円 | 72 | △ 1,624,614 円 |

◎令和4年度 月別会員数及び就業率

| 月別 | 令和4年度 | | | 令和3年度 | | |
|-----|------------|----------|---------|------------|----------|---------|
| | 会員数 (人) | 就業実人員(人) | | 会員数 (人) | 就業実人員(人) | |
| | | 月就業率:% | 就業率累計:% | | 月就業率:% | 就業率累計:% |
| 4月 | 231 | 132 | 132 | 208 | 117 | 117 |
| | | 57.1 | 57.1 | | 56.3 | 56.3 |
| 5月 | 222 | 131 | 147 | 199 | 126 | 135 |
| | | 59.0 | 66.2 | | 63.3 | 67.8 |
| 6月 | 212 | 126 | 155 | 202 | 135 | 152 |
| | | 59.4 | 73.1 | | 66.8 | 75.2 |
| 7月 | 214 | 131 | 159 | 202 | 132 | 153 |
| | | 61.2 | 74.3 | | 65.3 | 75.7 |
| 8月 | 219 | 134 | 162 | 206 | 129 | 159 |
| | | 61.2 | 74.0 | | 62.6 | 77.2 |
| 9月 | 221 | 132 | 166 | 210 | 125 | 163 |
| | | 59.7 | 75.1 | | 59.5 | 77.6 |
| 10月 | 222 | 122 | 173 | 214 | 127 | 173 |
| | | 55.0 | 77.9 | | 59.3 | 80.8 |
| 11月 | 225 | 126 | 177 | 217 | 110 | 174 |
| | | 56.0 | 78.7 | | 50.7 | 80.2 |
| 12月 | 224 | 129 | 183 | 224 | 113 | 177 |
| | | 57.6 | 81.7 | | 50.4 | 79.0 |
| 1月 | 225 | 107 | 186 | 227 | 114 | 183 |
| | | 47.6 | 82.7 | | 50.2 | 80.6 |
| 2月 | 227 | 111 | 188 | 227 | 125 | 184 |
| | | 48.9 | 82.8 | | 55.1 | 81.1 |
| 3月 | 223 | 112 | 188 | 224 | 127 | 184 |
| | | 50.2 | 84.3 | | 56.7 | 82.1 |